
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 18 сентября 2024 г.                                   № 2682 
 

г. Архангельск 

 

О выплатах социального характера и порядке их применения 

 в муниципальных учреждениях Приморского муниципального округа 

Архангельской области, в которых система оплаты труда работников 

определяется по согласованию с органами местного самоуправления 

(органами местной администрации) Приморского муниципального 

округа Архангельской области, которые от имени Приморского 

муниципального округа Архангельской области осуществляют 

функции и полномочия учредителя 

 

 

В соответствии со статьями 135, 144 и 145 Трудового кодекса 

Российской Федерации, абзацем четвертым пункта 5, пунктом 8, подпунктом 

2 пункта 47 Порядка установления систем оплаты труда в муниципальных 

учреждениях Приморского муниципального округа Архангельской области, 

утвержденного постановлением администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области от 7 июня 2024 года № 1554 

администрация муниципального образования п о с т а н о в л я е т : 

 1. Утвердить прилагаемое Положение о выплатах социального 

характера и порядке их применения в муниципальных учреждениях 

Приморского муниципального округа Архангельской области, в которых 

система оплаты труда работников определяется по согласованию с органами 

местного самоуправления (органами местной администрации) Приморского 

муниципального округа Архангельской области, которые от имени 

Приморского муниципального округа Архангельской области осуществляют 

функции и полномочия учредителя (далее соответственно – Положение, 

внеотраслевые муниципальные учреждения). 



 2. Руководителям внеотраслевых муниципальных учреждений 

Приморского муниципального округа Архангельской области в срок 

до 1 октября 2024 года привести положения о системе оплаты труда 

в соответствие с Положением, утвержденным пунктом 1 настоящего 

постановления. 

 3.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

и вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования                                            В.А. Рудкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

от 18 сентября 2024 г. № 2682 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о выплатах социального характера и порядке их применения 

в муниципальных учреждениях Приморского муниципального округа 

Архангельской области, в которых система оплаты труда работников 

определяется по согласованию с органами местного самоуправления 

(органами местной администрации) Приморского муниципального 

округа Архангельской области, которые от имени Приморского 

муниципального округа Архангельской области осуществляют 

функции и полномочия учредителя 

 

 1. Настоящее Положение устанавливает перечень и случаи выплат 

социального характера работникам муниципальных учреждений Приморского 

муниципального округа Архангельской области, в которых система оплаты 

труда работников определяется по согласованию с органами местного 

самоуправления (органами местной администрации) Приморского 

муниципального округа Архангельской области, которые от имени 

Приморского муниципального округа Архангельской области осуществляют 

функции и полномочия учредителя, за счет фондов оплаты труда работников 

указанных учреждений и порядок их применения в целях реализации подпункта 

2 пункта 46 Порядка установления систем оплаты труда в муниципальных 

учреждениях Приморского муниципального округа Архангельской области, 

утвержденного постановлением администрации Приморского муниципального 

округа Архангельской области от 7 июня 2024 года № 1554 (далее 

соответственно – Положение, работники внеотраслевых муниципальных 

учреждений,). 

 2. К выплатам социального характера в целях настоящего Положения 

относятся: 

 1) единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска; 

 2) ежегодная материальная помощь. 

 3. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска начисляется работникам внеотраслевых муниципальных 

учреждений один раз в год при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска (одной из его частей по выбору работника внеотраслевого 

муниципального учреждения) в размере одного оклада (должностного оклада) 

работника внеотраслевого муниципального учреждения, установленного 

на день издания приказа руководителя внеотраслевого муниципального 

учреждения о предоставлении отпуска. 



 Ежегодная материальная помощь начисляется всем работникам 

внеотраслевого муниципального учреждения один раз в год в размере одного 

оклада (должностного оклада) работника внеотраслевого муниципального 

учреждения, установленного на день издания приказа руководителя 

внеотраслевого муниципального учреждения о начислении ежегодной 

материальной помощи. 

 При начислении работникам внеотраслевого муниципального учреждения 

единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска и ежегодной материальной помощи применяются районный 

коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за стаж работы 

в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. 

 Работникам внеотраслевого муниципального учреждения, поступившим 

на работу в соответствующее внеотраслевое муниципальное учреждение 

в течение календарного года, единовременная выплата при предоставлении 

ежегодного оплачиваемого отпуска и ежегодная материальная помощь 

начисляются пропорционально числу полных месяцев, отработанных в текущем 

календарном году. 

 Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска и ежегодная материальная помощь не начисляются: 

 работникам внеотраслевого муниципального учреждения, находящимся 

в отпуске по уходу за ребенком до трех лет; 

 работникам внеотраслевого муниципального учреждения, уволенным 

из соответствующего внеотраслевого муниципального учреждения 

и получившим единовременную выплату и ежегодную материальную помощь 

в текущем календарном году в полном объеме и принятым в этом же году 

в то же внеотраслевое муниципальное учреждение; 

 работникам внеотраслевого муниципального учреждения, увольняемым 

по основаниям, предусмотренным частью первой статьи 71, пунктами 5, 6, 7, 

7.1, 9, 10, 11 части первой статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации. 

 В случае если работникам внеотраслевого муниципального учреждения, 

указанным в абзаце восьмом настоящего пункта, единовременная выплата 

при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и (или) ежегодная 

материальная помощь уже были осуществлены в текущем календарном году, 

то начисленные единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска и ежегодная материальная помощь удержанию 

 не подлежат. 

 Работникам внеотраслевого муниципального учреждения, увольняемым 

из внеотраслевого муниципального учреждения по другим основаниям, 

в том числе при предоставлении отпуска с последующим увольнением, 

единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска и ежегодная материальная помощь осуществляются при увольнении 

пропорционально числу полных месяцев, отработанных в текущем календарном 

году. В случае если указанным работникам единовременная выплата 

при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и ежегодная 

материальная помощь уже были начислены в полном объеме, 

то осуществленные единовременная выплата при предоставлении ежегодного 



оплачиваемого отпуска и ежегодная материальная помощь удержанию 

не подлежат. 

  

 

________ 


